79 **D I C O** Quarto: Licitum est innocentibus, qui à tyranno sic requiruntur, etsi putentur ad mortem, accedere ad illum: Imò ex charitate tenentur, vt suo accessu Respublica totam liberent ab exitio, quod alioquin illi instat. Ita quoque Soto sup. & communiter alij omnes: quolibet enim pars tenetur se exponere, pro conseruatione totius.

Dicit aliquis: Si tyrannus exposceret sibi tradi virginem, quam vult violare, non teneretur illa ex charitate ad eum accedere pro conseruatione Reipublicæ; ergò neque alter innocens, quem tyrannus exposcit & vult interficere, tenebitur accedere.

Respondetur, admittendo Antecedens: (Imò dico, quòd virgo tali casu non solum non tenetur, sed nec ei liceat accedere.) Negando consequentiam. Ratio autem diuersitatis est; quia virgo non tantum non potest cooperari actiue violationi, quam tyrannus præterdit, sed ne quidem potest esse animo parata sustinere violationem pro quocumque bono fine, quando potest subterfugere aut impedire. Innocens autem quamuis ipsi non liceat tyranno cooperari ad suam mortem, tamen ille ex iusta causa potest esse animo paratus mortem sustinere, quam existimat tyrannum illaturum, etiam si posset subterfugere aut impedire. Quemadmodum Christus Dominus, sua voluntate mortem perpeffus est, quam subterfugere potuisset, si ita ei placuisset. Quare quandoquidè virgo sic expetita declararet se animo paratam sustinere violationem, si accederet, hinc fit, quòd ei talis accessus reddatur illicitus: non ita innocenti, quamuis sciat se expeti ad mortem.

80 **D I C O** Quinto: Non licet Reip. tradere innocentem tyranno quæ vult occidere, quamuis sub comminatione exterminij expetat sibi tradi, quamdiu saltem ipsa habet vires aliquas, & spem probabilem aliquo modo, quòd contra potentiam & violentiam ipsius tyranni poterit se, & suos defendere. Probat: quia Totum debet stare pro salute & conseruatione singulorum membrorum: neque potest illa exponere euidenti

periculo internecionis, absque maxima necessitate; præsertim per aliquè actum, qui per se & ex ratione sua nihil confert ad bonum aut conseruationem totius, qualis est illa traditio innocentis ad manus tyranni. Et ita in Rebus publicis benè constitutis, vbi similes casus obuenerunt, legimus obseruatum, vt lib. 2. Machabæorum cap. 14. vbi istæ sunt minæ Nicanoris Iudæorum hostis, *Nisi Iudam vincum mihi tradideris, istud Dei sanum, in planitiem deducam &c.* & tamen Iudam non tradiderunt. Sic quoque Respublica Atheniensis noluit tradere Demosthenem, quem hostis obsidione ciuitatem premens, sibi tradi exigebat, cum promissione, quòd tum eam relinqueret incolumem.

In dictis itaque hætenus, existimo Doctores omnes à partè rei satis conuenire: Sed difficultas & controuersia magna est, Vtrum si tyrannus innocentem expetat, vt eum occidat, idq; sub comminatione extremi excidij, nisi ciuitas aut Respublica eum tradat, & Respublica non habeat aliud medium euadendi instans exitium, nisi tradendo innocentem, vtrum, inquam, tunc Reip. liceat tradere; sic tamen vt ipsum tradat non cum intentione, vt interficiatur, sed tantum vt auertat à se malum imminens? Multi negant id Reipublicæ licitum esse, vt Dominicus Soto loco antè citato, Syluester V. Homicidium 1. quæst. 12. Aragonius hinc ad quæst. 64. art. 6. Toletus lib. 5. cap. 6. & alij. Non desunt autem qui affirmant licere, vt Lopez 1. p. cap. 6. vbi etiam Adrianum citat; Pét. Nauarra lib. 2. cap. 3. n. 120. & seqq. Valentia tom. 3. q. 8. Barnes & Salon. 2. 2. q. 64. art. 6. Tann. tom. 3. Disp. 4. q. 8. dub. 4. puncto 2. Lessius dub. 7. & diuersi recentiores. Vtraque sententia habetur probabilis, vt refert Mald. Tract. 3. c. 1. dub. 21. Vnde quia obseruo plerosque in hac materia satis dubiè locutos, & loqui disputatiuè magis, quam assertiuè: partem affirmantem conabor explicare & adstruere.

Probat: itaque hæc Primo, quia si Respublica in tali casu non posset licitè illud facere, id esset, quia vel ipsa proximè & per se, innocenti inferret iniuriam, tradendo illum ad manus tyranni, vel quia per hanc traditionem cooperaretur iniquo tyranno in occisione innocentis, vel propter vtrumque: sed nihil istorum videtur esse verum; ergò &c.

Probat, quòd non prius, quia ille innocens tenetur ex pietate erga patriam, & ex charitate, vt omnes fatentur, egredi, & se morti exponere pro salute totius Reipublicæ, si pro certo habeatur, quòd suo ad tyrannum accessu, suo item periculo & malo possit generalem calamitatem communitatis auertere; ergò si monitus non faciat, poterit

poterit Respub. quæ eius est superior, illum compellere, vt Reipublicæ præstet, quod bonus subditus ex charitate & officio subditi præstare obligatur: nec ei iniuriam faciet, si ad illius executionem compellat, aut cooperetur. Neque refert, quòd non obligetur ex iustitia particulari, quòd hic respondet Dominicus Soto; quia potest Magistratus subditos cogere ad multa, ad quæ non tenentur, nisi ex charitate & pietate in Reipubl. quando communitatis interest, vt illa præstentur. Sic videmus diuites iuste posse cogi, vt tempore famis vendant frumenta sibi superflua: item ad dandas elemosinas in caritate annonæ, & ad vitandos excessus & luxus conuiuiorum; ad quæ & similia non obligantur ex particulari iustitia, sed ex charitate tantum. Quandoquidem ergò, hic innocens saltem ex charitate obligatur, vt omnes farentur, imò non tantum ex charitate Christianâ, sed etiam ex pietate debitâ patriæ, certè si tali casu recuset se tyranno sistere, poterit, vt id faciat, à Rep. compelli: imò si non vellet acquiescere, iam eo ipso fiet nocens, & poterit Respublica illum tanquam inofficiosum subditum punire.

82 Confirmatur: quia si Princeps, qui patriæ est necessarius, aut admodum utilis, foret in extremâ necessitate ob defectum cibi constitutus, & subditus quisquam vnicum dumtaxat haberet panem, posset eo priuari, vt daretur Principi, quantumuis ex inde contingeret subditum illum fame moriturum: quod etiam alij non videntur negare; ergò & similiter licebit sine iniuria tradere subditum ex simili necessitate, quamuis inde futurum sit, quod moriatur siue occidatur.

Probatur quod neque posterius locum habeat: quia tradere innocentem ad manus tyranni siue hostis, non est per se intrinsecè malum: & quamuis dum præuidetur magna eius iniuria, aut mors inde sequutura, sit Reipublicæ (quæ illum tanquam partem & membrum suum obligatur potius tueri) illicitum, tradere tunc illum absque necessitate aut iusta causa, adeò vt illius iniurijs & occisioni censeretur consentire & cooperari, si ita faceret, tamen quando Respublica habet necessitatem, & iustam causam, vt v. g. quia aliter se non potest saluam conseruare, licebit illi tunc hanc traditionem facere, neque eam faciendo, censebitur mortem innocentis velle, aut ad eam cooperari.

83 Confirmatur: quia ista traditio non est per se mala, sed est actio ex se indifferens: quæ tamen propter incommoda proximi aliunde sequutura, omitti debet: nisi grauiora mala, & quæ Respublica magis debet vitare, certissimè immincant: propter quæ potest ipsa meritò negligere istud damnum

proximi tanquam rapinus incommodum, quod præter suam intentionem, & naturam actionis suæ præuidet sequuturum: Vnde hoc casu censebitur tantum illud permittere, nullo autem modo velle, aut ad id operam conferre: quod in pluribus alijs cernitur euenire. Et vt non longius à materia digrediamur, non licet Reipublicæ mittere, & disponere absque necessitate, aut publica utilitate, ciuem in aliquo loco, vbi periculum imminet, ne à grassatoribus occidatur: quando tamen id necessarium est pro Reipublicæ conseruatione & incolumitate, licitè id facere poterit, prout nullus negabit: & si occidatur ciuis ille, non censebitur Respublica mortem eius voluisse, vel ad eam fuisse cooperata. Rursum ipsi innocenti non licet suâ sponte absque necessitate, aut spe alicuius boni accedere tyrannum, à quo putatur occidendus: & si sic accedat, reputabitur vitam suam prodigere, & morti suæ cooperari: si autem id faciat pro conseruatione patriæ, aut Religionis, aut aliâ iustâ de causâ, licitè id facere poterit, nec dicetur ipse mortis suæ causa, aut vitam prodigere, quamuis à tyranno interficiatur.

Confirmatur Secundo: quia, vt supra Dubio 7. ex D. Thoma diximus, quando sunt duo effectus eiusdem actus, nihil prohibet, quo minus alter tantum sit ex intentione, & alter præter intentionem: quando scilicet est necessitas, aut iusta ratio actum exercendi propter vnum illum effectum, & alter effectus non ex necessitate ex illo actu sequitur, sed simul pendet ex alia causa, quæ potest & debet illi impedire: atque ita istius traditionis, vnicus hic effectus scilicet conseruatio & incolumitas Reip. potest hic dici esse intentus, & ab eo actio sortiri rationem & speciem; alter autem effectus, scilicet mors innocentis sequi per accidens, & præter intentionem euenire: à quo proinde actus traditionis, nec speciem nec malitiam contrahat: quare meritò potuit propter effectum priorem Resp. actionem istam eligere, cum qua posterior non habet necessariam dependentiam: sed tantum ex voluntate & malitia alterius sequitur, qui tenebatur ab eo abstinere; ergò &c.

Sed Obijcitur Primò: Si Respublica ex mandato tyranni ad se conseruandam, traderet innocentem bestijs illum deuoraturus, haud dubiè censeretur illa ad mortem eius cooperari: neque vilo modo illum ei licitum esse potest; ergò, neque vt tradat illum tyranno, qui eum postulat, vt occidat.

Respondetur Neg. Conseq. quia bestiæ agunt naturaliter & quadam naturæ necessitate: atque ita ex ista traditione sequitur ex necessitate interfectio seu mors innocentis, non secus quàm si eum aquæ vel igni traderetur. Aliter se res habet in tyranno, qui agit

agit cum intellectu & libertate: quare dum Respublica tradit tyranno, non exercet actionem ad quam ex necessitate mors sequitur, sicuti diximus fieri, si objiciat bestijs illum deuoraturis.

85 Objicitur Secundò: Satellites tyranni, qui innocentem apprehendunt, & tradunt suo magistro, à quo putant illum occidendum, sic agendo cooperantur innocentis interfeccioni; ergò similiter Respublica:

Respondetur Neg. Conseq. Primò, quia milites illi siue satellites tyranni non habent ius manus immittendi in innocentem, & proinde inferunt ei iniuriam, quando illum iniuste apprehendunt, aut ducunt, quò non vult. Et hinc dum ita iniuriosè illum ducunt, censentur quoque causa aliarum iniuriarum, quas vident ei ulterius inferendas. Respublica autem ius habet in subditum innocentem, vt possit eum mittere, aut ducere etiam, quò non vult, quando iustam habet rationem. Quemadmodum quando Princeps est in necessitate, potest subdito etiam nolenti panem eripere, vt saluetur vita Principis, à quo pendet bonum Reip. sicut modò diximus. Secundò, Illi milites siue satellites sunt ministri & tamquã animata instrumenta, subordinata suo principali siue domino, & quod agunt, censentur ex eadem intentione, & ad eundem finem agere, prout ipse principalis, qui mandat: Alia autem Respublica non est subordinata tyranno, & potest alia intentione & ad alium finem prestare eiusmodi actionem seu traditionem: vnde iam non censetur cooperari malignæ voluntati tyranni; quemadmodum eius satellites.

86 Objicitur Tertio: Longè videtur esse dispar ratio inter traditionem innocentis ad manus tyranni pro conseruatione Reipublicæ, & inter ablationem panis ab innocente pro vita Principis saluanda: quia Respublica ius habet in panem; & ipsum quoque panem in suo possidet subdito; sed in vitam subditi ius non habet: Verùm sicuti anima Principis est Dei, ita & vita ciuis: & nec altum nec propinquum in eam habet Respublica dominium; ergò argumentum istud non procedit, in quo tamen magna vis videtur fieri.

Respondetur, verum quidem esse, Rempublicam non habere dominium in vitam ciuis: vnde nec dicimus, quòd Respublica pro sua conseruatione possit de vita eius disponere, vt licitè eum morti, aut ad mortem tradat, prout superius etiam explicuimus: sed dicimus, Rempublicam habere ius & potestatem in actiones subditi, & in personam, ita vt possit & operã eius, & ipsã personã vt in omnibus, quæ necessaria sunt pro conseruatione totius corporis, quæ neque ex natura actionis, neque ex intentione finis, mala sunt, aut mortè adferunt: quanti-

uis præuideat aliunde mortem secuturam. Quare cum tradere innocentem & sistere illum coram tyranno, non sit per se malum, neque ex natura actionis aut intentione Reipublicæ sit causatiuum mortis, non censetur ipsa vt dominio in vitam subditi, sed tantum vt ipsã personã, sistendo eam coram hoste, quando id ex iusta necessitate facit, etiamsi præuideat illam ab hoste interficiendam. Vnde hæc Reipublicæ facultas tradendi innocentem in tali casu & tali necessitate, non tantum fundatur in obligatione, quã tenetur subditus ex officio & charitate, se suã sponte sistere tyranno, ad auertendum exitium totius communitatis, verum etiam, vt ex iam dictis potest intelligi, in iure, quod Respublica habet, quemadmodum in bona particularium, ita & in eorum actiones & personas, quatenus omnia & singula potest adhibere ad sui defensionem aut conseruationem absque eo, quòd non possit personis vitam adimere: bene tamen mittere, & si nolint ire, etiam inuitos ibi sistere, vbi eorum præsentia est necessaria, ad hoc, vt Respublica maneat salua & incolumis; quamuis præuideatur aliorum actione & malitiã eos ibi esse interficiendos. Ex quo licebit & hoc colligere, quod non tantum vir adultus, qui præcepti capax est, ac etiam præuaricationis contra Rempublicam, siue eius mandatum, possit ab ea sisti tyranno, si monitus sua sponte ad illum non accedat; sed & infans, quæ pars est Reipublicæ: quia illud non est infantem occidere, neque ad eius occisionem cooperari, quando propter necessitatem Reipublicæ fit, sed iure suo vti, & applicare ac sistere subditum eo loco, vbi eius præsentia pro Reipublicæ incolumitate est necessaria.

Objicitur Quarto: Non licet Reipublicæ virginem tradere tyranno violandam; ergò neque innocentem occidendum.

Respondetur: Id meritò dici, quòd Reipublicæ nõ liceat tradere tyranno virginem violandam, quia hic sermo videtur importare, quod Reipublicæ intentio extendat se ad violationem virginis, tamquam ad finem suæ actionis, quod haud dubie illicitum est: vnde antè etiam diximus Rempublicam non posse tradere innocentem, vt occidatur siue occidendum.

Sed dices: Ne quidem potest tradere virginem tyranno, qui scitur aut putatur eam violaturus: quamuis Respublica illam violationem non intendat, sed tantum sui conseruationem; ergò nec simili modo innocentem.

Ad hoc quidam Respondent, inter quos Lessius supra dub. 7. n. 40. Neg. Conseq. quia putant prius non esse licitum, propter periculum peccati ex parte virginis: ob quod illa quoque non tenetur sponte suã

accedere tyrannum, sicuti innocens subditus (licet ei inflet, mors) accedere obligatur. Quibus nos supra dub. 12. n. 79. addidimus, virginē non solum non teneri ad id, sed nec ei licitum esse idq; non tantum propter periculū consensus, qui posset in opere accedere; sed propter ipsum cōsensum, quo iam in perpeffione violationis cōsentiret, hoc ipso, quo voluntariē accedit, vbi nouit sibi certō instare necessitatem patiendi violationem. Ceterū, non eadem hīc videtur esse ratio Reip. & virginis, vt scilicet. quōd sicuti hęc non tenetur, imō nec potest ire ad tyrannum, à quo p̄scit se violandā, ita nec possit Resp. eam mittere & tradere tyranno. Declaratur, quia licet, nullus debeat aut licitē possit accedere ad locum, vbi nouit sibi imminere morale periculū labendi in peccatum, tamen si iustam habeat causam accedendi ad locum, vbi p̄ter suam intentionem, nouit verisimiliter aliquem alium peccatum ex occasione p̄sentia illius, non tenebitur idcirco cum suo grauiori incommodo abstinere ab illo loco: & si alter peccet occasione eius, non cēsebitur hīc id voluisse, aut ad illud cooperatus fuisse, sed se habuisse ad illud permissiue duntaxat. Quare nō videtur quoq; Resp. cum suo exitio obligata p̄cauere illud periculū peccati virginis, quod p̄ter Reip. intentionē eueniet, si in opere, consensus eius accedat: quemadmodum & ipsa violatio contra intentionem & voluntatem est Reipublicæ, quæ tantum intendit se saluam conseruare, vtendo iure in sistendo talem personam eo loco, vbi eius requiritur p̄sentia, vt Respublica ab exterminio liberetur. In ipso autem accessu, quando virgo inuita ducitur, tunc ipsa non peccat, quia nec in violationem actiuam, neque in eius perpeffionem censebitur consentire. Quare videtur, quod Assumptum obiectionis negari possit. Tamen explicandæ materiæ gratiā per modum inquisitionis veritatis, non omnino per modum assertionis hęc dicta sunt.

88 Obijcitur Quartò: Certum est, si tyrannus mandaret sibi tradi Codices sacros ad exurendum, aut Sacramenta ad ea temeranda, idque sub comminatione exterminij, quod non liceret Reipublicæ illa tradere vt se conseruet; ergo nec hominem innocentē.

Resp. N. C. & ratio hęc mihi apparet clarior & solidior: quia res illę sacrę sunt altioris ordinis, neq; institutę aut ordinatę ad finem aliquem temporalem, & ne quidem ad temporale bonum totius communitatis, aut eius temporalem incolumnitatem: Nec subiacent iuri aut potestati Reipublicæ, vt illis possit ad fines temporales siue sæculares vti. Quare abutuntur eiusmodi rebus sacris, si pro sua temporali salute eas tradant ad manus eorum, à quibus nocent indignē &

iniuriosē tractandas, quamuis eiusmodi indignam contrectationem expressē non intendant. Vnde hoc pro magno crimine habuerūt veteres, vt constat ex epist. 64. & 71. Aug. Accedit quod eiusmodi traditio non possit quoque sine magno scandalo fieri.

DV B I V M X I V.

An liceat homini occidere seipsum?

D Onatistæ quidam dicti Circumcelliones existimarunt quoddam esse martyrij genus, seipsum interimere: vnde varijs modis, vt in aquas, aut ignem se conijciendo, aut p̄cipitijs collidendo, se ipsos passim enecabant, vt refert Alph. à Castro V. Martyriū: & D. Aug. hæreſi 46. & alijs locis: contra quos etiam ipso disputat toto penē lib. 4. quem scripsit contra epistolam Gaudentij & lib. 1. de Ciuitate à cap. 17. vsque ad cap. 28. & alibi.

RESPONDETUR autem & DICO Primò: Non est homini licitum interficere seipsum autoritate propriā. Est D. Th. quæst. 64. art. 5. vbi simpliciter respondet non esse licitum, occidere seipsum: estque doctrina certissima.

Probatur Primò: quia eiusmodi occisio est contra p̄ceptum *Non occides*, vt docet D. August. lib. 1. de Ciuitate cap. 2. idque non solum, quia regulam diligendi proximum debet Dilector à se ipso accipere; verum etiam ex verbis p̄cepti, quæ absoluta sunt: non enim dicit Lex, *Non occides proximum*, inquit, sicuti dicit, *Non dices aduersum proximum falsum testimonium*; sed simpliciter, *Non occides*.

Probatur Secundò: quia, vt docet idem August. lib. 1. De patientia cap. 13. Qui se occidit, non tantum homicida est, sed paricida; imò, inquit, plusquam paricida. Ratio est, quia nemo homini propinquior est, quam quisque sibi ipsi.

Probatur Tertio: quia qui seipsum occidit, peccat contra multas & diuersas virtutes, vt contra iustitiam, charitatem, patientiam, fortitudinem, & prudentiam. Contra iustitiam quidem, quia destruit rem alterius, inuito domino: vita namque hominis sub solius Dei est dominio qui sibi vitæ & necis reseruauit potestatem, vt supra Tract. 1. c. 3. dub. 10. latius diximus, vbi de ijs egimus, quæ sub hominis cadunt dominium: Neque vult ipse eam absq; suo iussu aut ordine, per quemquam tolli vel destrui. Quin & Reipublicæ iniuriosus est, qui absque eius consensu se interimit, quia scilicet eam nolentem spoliaret vno suo membro, seu parte. Contra charitatem verò, quia vt habet D. Thomas

Thomas loco cit. ad Primum, aduersatur charitati, quam quisque sibi debet. Contra patientiam, quia iuxta D. August. lib. cit. quadrat in talem illud Ecclesiastici cap. 2. *Ve hu, qui perdiderunt sustinentiam.* Contra fortitudinem quoque esse docet idem August. lib. 1. de Ciuit. Dei cap. 22. quia magis infirmi animi est, quam fortis, sibi manus inferre potius, quam huius vitæ aduersa fortiter tolerare. Denique est etiam contra prudentiam: qui enim se ipsum occidit, non finit miseras, sed auget. Nam si innocentem se occidit, tanto fit nocentior, quanto innocentior occidit: si nocentem, non expiat peccatum, sed cum Iuda proditore aggrauat. Adimit sibi quippè tempus, quod ei ad dignos poenitentiae fructus poterat seruire. Rectè itaque Diuus August. lib. cit. cap. 26. ostendit talem occisionem ad nihil eorum conducere, propter quæ posset prætexi tanquam cum ratione fieri; sic enim scribit: Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, veluti fugiendo molestias temporales, idque ne incidat in perpetuas: neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere grauissimum proprium, quem non polluebat alienum (quo indicat ne quidem ad vitandam violentam violationem pudicitiae, quæ consistit in peccato alieno, nam in proprio, quemquam debere seipsum interficere;) neminem quoque propter sua peccata præterita, propter quæ magis hæc vitæ est opus; vt possint poenitendo sanari: neminem velut desiderio melioris vitæ quæ post mortem speratur, quia reos suæ mortis melior post mortem vita non suscipit.

91 Dico Secundo: Licetum tamen est, se in mortem conijcere ex mandato aut concessione. Est per se euidentis; quia Deus ipse est dominus absolutus vitæ nostræ, sicuti & omnis creaturæ, quam pro suo placito in nihilum potest redigere, sicuti ex nihilo creauit. Quare sicut potest cuius alteri mandare, vt innocentem aliquem occidat, qui & tunc licitè id poterit exequi (prout Abrahamo mandauerat, vt filium immolaret, quod & promptè erat executurus, nisi diuinitus iterum fuisset impeditus;) ita potest quoque mandare, vt quis sibi vitam adimat. Et hoc modo sanctarum aliquot Virginum facta, quæ persecutorum violentiam præueniendo, à quibus pudicitiae violationem timebant, sese in mortem coniecerunt, excusantur à D. August. locis citatis, & ab alijs plerisque, quod scilicet id fecerint diuinâ inspiratione: quo etiam modo excusat Dominicus Soto S. Apoloniam, quæ ex manibus exsiliens satellitum, in ignem insilijt. Simili modo excusat, August. Samsonem, qui concussionem columnarum domus,

cum hostibus populi Dei se ipsum oppressit, vt refertur Iudic. cap. 16. Quod enim in eo opere non peccauerit, colligitur tum ex hoc, quod Deus ad id reddiderit illi fortitudinem, tum ex Apostolo ad Hebr. 11. vbi Samsonem inter Sanctos commemorat. Sic etiam ab aliquibus excusatur Rasias, qui se gladio petijt, eligens nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus, & contra natales suos indignis iniurijs affici, vt habetur 2. Machab. cap. 14. Quibus fauere potest, quod legatur moriens inuocasse dominatorem vitæ ac spiritus, vt ei hæc (nimirum intestina, quæ defluentia in turbam proijciebat) redderet. Quamquam D. August. Epist. 61. vbi Donatistis qui hoc exemplo pro errore suo utebantur, respondet, non excuset factum illud, sed dicat à Scriptura non commendari: Scriptum est (inquit) quod voluerit viriliter & nobiliter mori: sed nunquid ideo sapienter? nobiliter scilicet, ne libertatem sui generis captiuus amitteret &c.

Nonnulli tamen existimant, Virgines illas alio modo excusari posse, quod scilicet per inculpatam ignorantiam id fecerint: quia se occidere pro patriæ salute, aut pro pudicitiae custodiâ, non est tam euidenter malum, quin inculpatè à multis potuerit hoc ignorari, & putari licitum, cum non tantum plures ethnici Philosophi, præsertim Stoici, sed etiam quidam, vt apparet, Christiani, viri docti, ita senserint: inter quos principaliter recensetur D. Hieron. eo quod in cap. 3. Ionæ ita scribat: Vnde in persecutionibus (inquit) non licet propriam perire manu, absque eo, vbi castitas periclitatur. Adducunt etiam D. Ambrosium, tanquam inclinatum in hanc sententiam, eo quod lib. 3. de Virginibus circa medium & lib. 2. epist. 7. commendet Pelagiam, quæ se ipsam, ne castitas periclitaretur, interemit: sed dum, ait eam Deo plenam sic egisse, rectè potest intelligi, commendare factum Pelagiæ tanquam quod ex Spiritus sancti instinctu processit, atque ita idem sensisse quod August. in similibus. Quin & de S. Hieronymo conuenienter dici potest, illum excipere casum, vbi castitas periclitatur, non quasi tunc semper & absolute licitum sit, propriam perire manu: sed quia tunc ex peculiari Dei autoritate, pluribus fuerit concessum, vt sic absque peccato pudicitiam conseruarent: vt intelligatur scilicet hoc adiecisse, propter exempla earum Virginum, quæ ex Spiritus Sancti inspiratione id licitè fecerunt: de quibus videre licet Euseb. lib. 8. cap. 12. & 17. Aliter quidam excusant & interpretantur verba D. Hieronymi, sed nimis violentè & parum appositè ad communè loquendi modum. Nonnulli etiam Samsonis factum aliter quam August. volunt

völunt excusare, quòd scilicet ille seipsum in mortem tradiderit tantum indirecte, occidendo directe hostes populi Dei: quomodo & Eleazarum excusant, qui lib. 1. Machab. c. 6. Elephantem occidendo causavit sui oppressionem & mortem: de quo scribit D. Ambr. lib. 1. Offic. cap. 40. quòd hæredem virtutis suæ pacem reliquerit.

Ex his itaque facile solvuntur objectiones, quæ ab exemplis Sanctorum & Scripturæ sacræ moveri solent contra primam nostram Conclusionem.

93 Dico Tertio: Ex superiori autoritate humana, siue ex concessione Principis aut Magistratus, non potest innocens quacumque de causâ licite seipsum occidere: imò neque nocens, etiam si ad id à Iudice esset condemnatus.

Prior pars est certa & communis omnium Doctorum: licet interim non defuerint aliquando populi, apud quos contrarium in usu fuisse dicitur. Nam Marsiliensibus ferunt olim usitatum fuisse, quòd allegatis causis, quare mortem sibi quis expetendam duceret, ex permisso Magistratus posset sibi veneno mortem consciscere: quod & à Valerio Maximo laudatur, prout ex alijs refert Pet. Navarra lib. 2. cap. 3. Sed doctrina assertio- nis est clarissima, & potest evidens illius reddi ratio apud instructos fide: quia de vitâ innocentis nullus potest statuere aut disponere, præter illum, qui *solum vitæ & necis habet imperium*, nempe Deus, Sap. c. 16. qui eam nullius alterius, siue hominis privati, siue publici magistratus potestati aut dispositioni subiecit. Vnde illud apud Ethnicos satis communiter fuit agnitum, non esse fas cuiquam sine iussu summi Imperatoris ex huius vitæ statione discedere, ita ut Poëtæ quoque ominati fuerint malè eis futurum,

— *Qui sibi lethum*

Infones peperere manu, lucemq; perosi

Proiecerè animas; ergò &c.

94 Pars posterior videtur quoque indubitata & communis: neque verum apparet, quod Franc. à Victoria Relect. De Homicid. nu. 30. & Arragonius 2. 2. qu. 69. art. 4. eam reuocent in dubium, aut aliter sentiant, ut aliqui de ipsi videntur opinari. Quamuis enim in eam propendeant opinionem quòd quis condemnatus, ut veneno tollatur, eo casu sic damnatus possit venenatum poculum bibere; negant, tamen illum idcirco dicendum esse occidere se ipsum, aut morti suæ cooperari; vnde conclusioni nostræ nõ aduersantur. Nam comparant illum, qui ita sumeret poculum venenatum, cum eo, qui ad suspendium condemnatus ascendit scalas, vel qui gladio damnatus est, disponit & exhibet iugulum, quæ quidem licet DD. omnes fateantur posse reos sic condemnatos facere, non tamen ideò ad-

mittunt illos sibi mortem inferre, aut licite inferre posse, An verò comparationes ab illis adductæ subsistant, & quid de casu veneni sentiendum sit, Paulò inferius dab. 16. dicemus: hinc tantum declarare intendo, à Victoria & Arragonium non sensisse, reum ex sententia Iudicis licite se posse occidere, ut v.g. sibi ventrem aperire (ad quod apud Iapones in gentilitate adhuc versantes, solent rei ex sententia siue mandato Regis condemnari:) aut iugulum præscindere: quæ etiam expressè negant.

Ratio interim huius partis non est tam evidens, quàm prioris. Vnde in contrarium formari potest huiusmodi argumentum: Reus, qui ex sententia Iudicis occidit seipsum, non videtur peccare contra præceptum, *Non occides*, neque contra charitatem, quam sibi debet; ergò hoc ei licebit. Probatür prima pars Antecedentis: quia non occidit innocentem, sed nocentem; non autoritate priuatâ, sed publicâ, & secundum Iuris ordinem, quod præcepto illo non prohibetur. Probatür & secunda pars: quia vbi iustitia aliud postulat, ibi cessat obligatio charitatis: vnde contra charitatem non peccat, qui proximo condemnato, ut fame moriatur non subministrat cibum, quamuis eum subministrare posset; ergò &c. Quod autem non peccet contra Rempubicam patet, quia facit ex decreto Principis aut Magistratus: similiter neque in Deum, quia non contra eius mandatum; ergò &c.

95 His tamen non obstantibus Assertio est indubitata tenenda, Et ratio fundamentalis assignatur huiusmodi: quia Iudex non potest executionem sententiæ mortis mandare aut committere ipsi reo, ut communiter omnes tradunt: quòd

Confirmatur 1. quia hoc nimis aduersatur naturæ, ut ipsa seipsam interimat, atque adeò nimis apparet crudele: præsertim quia nunquam sufficiens potest allegari necessitas id faciendi; ergò non debet censeri hoc magistratui à Deo concessum, ut sic iustitiam administret committendo reo, ut seipsum interimat, sed ut administret hoc modis naturæ & rationi magis accommodis. Hinc Magistratus gladium portat, non ipsi malefactores, qui gladio plectendi sunt.

Confirmatur Secundò: quia, iuxta communem omnium apprehensionem, nemo conuenienter à Iudice constitueretur executor sententiæ mortis in proprium parentem, non tantum ob reuerentiam ratione principij illi debitam, verum etiam propter naturæ coniunctionem, & quasi identitatem; ergò multò minus in seipsum. Quod si itaq; non possit Iudex reo committere, ut sententiâ mortis in seipsum exequatur, sequitur quòd quantumuis Iudex præsumat commit-

tere,

tere, non tamen idcirco reo licebit exequi: quia perinde faceret, ac si priuatâ autoritate sese interimeret, quandoquidem Iudicis potestas non se eò extendat, vt possit illi mandare aut facultatem facere se interficiendi. Quemadmodum si Iudex condemnaret aliquem nullo modo subditum, non liceret licetori eiusmodi sententiam exequi, & si exqueretur, committeret homicidium, perinde ac si absque sententia & cognitione causæ occidisset: quia Iudex excederet limites suæ potestatis.

Ex his patet solutio argumenti in contrarium adducti. Etenim negandum est, talem non peccare contra præceptum, *Non occides*. Et ad probationem Respondetur, quod non occidat autoritate publicâ verè, sed apparenter tantum, eò quod potestas magistratui à Deo attributa ad malefactores è medio tollendos, non se extendat ad hunc modum, vt faciat nocentem interimere seipsum, ob rationes antè allegatas. Quod & inde confirmari potest, quia omnes passim homines communi sensu & iudicio censuerunt ac censent illum indebitum esse, & à ratione alienum supplicij modum. Non tamen videtur intrinsecè ita malus, quin Deus potuerit sic ordinare, & illam quoque iustitiæ sic administrandæ attribueret Magistratui potestatem, si ita probatum illi fuisset.

97 **D I C O** Quartò: Ex iustis causis potest homo multa facere, aut multa omittere, etiamsi probabiliter aut quasi certò prævideat, inde mortem sibi obuenturam: vt tamen numquam directè, ita nec potest intendere vel indirectè, se occidere. Ita communiter tradunt DD. Soto lib. 5. q. 1. art. 5. Tolet. lib. 5. cap. 6. n. 4. Arragonius & Victoria suprâ, Lopez c. 63. Instruct. Bonacina suprâ puncto 5. Lessius cap. 9. dub. 6. Couarr. lib. 1. Var. Resol. cap. 2. num. 8. Pet. Navarra lib. 2. cap. 3. n. 64. & 72.

Declaratur prior pars: sic enim potest miles, imo tenetur stationem suam defendere contra hostem ingruentem, etiamsi videat se occidendum: sic Pastor potest & sæpius tenetur ministrare Sacramenta subditis peste infectis, etiamsi immineat ei periculum infectionis & mortis: vxor similiter potest assistere marito infecto, nõ tantum occasione necessarij seruitij præstandi, sed etiam pro eius solatio, & aliquali subleuamine. Vbi tamen hoc addendum est, nisi prolium (si quæ sint) necessitas aut earum ratione charitas aliud postulet. Sic etiam damnatus ad suspendium potest scalas ascendere, & gladio damnatus exponere cervicem. Ita quoque Apostoli & Apostolici virilicè prædicarunt Euangelium Christi apud gentes, & ante Reges ac Præsides fidem confessi sunt, eorumque perfidiam

arguerunt, quamuis cognoscerent inde sibi supplicia & mortem instare.

Similiter potest ad mortem damnatus manere in carcere. Quamuis pateat illi effugium, prout multi Sancti Martyres fecerunt. Potest quoque malefactor zelo iustitiæ, vt sua peccata iustè vindicentur ad aliorum exemplum, offerre se Iudici publico, à quo opinatur se iustè condemnandum, vt docent Pet. Navarra suprâ n. 75. Bannes. 2. 2. quæst. 69. art. 4. in fine, Salon. ibid. Controuers. 2. Concl. 2. & Arragonius, Lessius dub. 6. Bonacina suprâ puncto 5. n. 7. cum alijs, quos citat. Neque enim hoc est se occidere, sed desiderare pati mortem: quod ob iustam causam quis potest velle. Ratio autem generalis est: quia nihil istorum, siue positium siue negatiuum sit, ex natura & ratione sua infert aut causat mortem; sed per accidens, interueniente actione alterius, siue iustâ siue iniquâ sequitur mors. Et qui ista faciunt, aut omitunt taliter, habent, vt supponitur, iustam & sufficientem causam ita sese gerendi, ad finem bonum & honestum, quem respiciunt. Quæ addo: qui enim absq; iusta causa & respectu finis boni ac honesti, eiusmodi quid facerent non censerentur immunes ab homicidio sui ipsius, vt habet Pet. Navarra lib. 2. cap. 3. n. 64.

Vnde declaratur pars posterior: quod enim non potest quis velle directè, eo quod per se sit malum, id quoque non potest velle indirectè aut interpretatiuè, quia in moralibus voluntas directâ, & voluntas indirectâ pro iisdem habentur. Quare in omnibus illis, quæ admittimus licitè posse ab homine fieri, aut omitti, quamuis prævideatur inde mors secutura, dicimus non includi voluntatem indirectam vel implicitam siue interpretatiuam se occidendi: quamuis benè dici possit includi indirectam aut implicitam voluntatem sustinendi aut subeundi mortem; quod malum non est.

Verum difficultates quædam hinc oriuntur circa quædam particularia facta, Vtrum sine culpa homicidij, possit quis illis incumbere aut ea præstare; quas per aliquot Dubia sequentia explicabimus.

DVBIVM XV.

*Vtrum licitum sit asperitatibus
& afflictionibus corporis, aut
ieiunijs & vigilijs, ad doman-
dam carnem insistere, cum vi-
ta diminitione?*

RESPONDEO & DICO Primò: Nemo obligatur cibis delicatioribus aut ex-
graordi.

traordinarijs vti ad vitam prolongandam, etiamsi id posset: sed satis est, cibis vti communibus & vsitatis, vt vitam non censeatur prodigere: ijsque potest quilibet esse contentus, quantum ad ordinarium conuictum. Ita docet Couar. lib. 1. Variarum resolut. cap. 2. n. 10. Adrian. Quodlibeto 4. art. 3. ad 4. Gerson Tractatu De Abstinencia; Maior in 4. distinct. 38. q. 24. & Soto lib. 5. q. 1. art. 5. ad Primum, à Victoria Relect. de Homicidio n. 33.

100 Dico Secundo: Nemo tantum de cibo potest subtrahere, vt natura conseruari non possit, vel vt reddatur impotens ad debita opera peragenda. Est D. Thomæ q. 142. art. 1. vbi docet id esse contra rectam rationem, & Nauarri cap. 15. n. 120. Caiet. inf. q. 147. art. 1. Pet. Nauarræ sup. n. 88. cum Couar. sup. Bonacina De Restitut. in particulari Disp. 2. q. vlt. puncto 5. n. 9. & alijs; qui tradunt eum peccare mortaliter, qui aduertens se notabiliter vitam minuere insistit eiusmodi abstinentijs aut vigilijs vel similibus exercitijs. Et Confirmari potest ex Can. Non mediocriter 24. De Consecrat. Distinct. 5. desumpto ex S. Hieron. vbi dicitur, eos non mediocriter errare, qui propter similia exercitia indiscretè vsurpatà, amentia, aut tristitia notam incurrunt. Neque à peccato etiam mortali excusabuntur per intentionem boni finis, v. g. quia faciunt, vt carnem spiritui subijciant: nisi simul concurreret aliqua probabilis ignorantia, quâ non apprehenderent nocuenti grauitatem seu notabilitatem, vt loquitur Caiet. loco cit.

101 Dico Tertio: Abstinentiæ, vigiliæ, labores, asperitates, & victus ratio licitè & laudabiliter obseruantur in Religionibus, quæ Regulæ siue Statuta Ordinis præscribunt seruanda, etsi contingeret inde vitam nonnihil abbreviari. Sumitur ex doctrina Franc. à Victoria Relect. De Temper. n. 1. Arragonij quæst. 69. art. 4. Pet. Nauarræ lib. 2. cap. 3. n. 89. Azorij Inst. moral. p. 1. lib. 5. cap. 6. quæst. 7. Tolet. lib. 5. c. 6. Bonac. supra & aliorum quos citat.

Probat: quia omnia eiusmodi exercitia corporalia, instituta per formam generalis ordinationis in Religione approbata, debent meritò censeri rationabilia & moderata: cum quibus possit sufficienter vita interteneri & sustentari, quantum ex parte hominis requiritur, ita vt simul modis competentibus corpus in seruitutem spiritus redigatur, & vitiosæ passiones comprimantur, liberiisque veræ & sanctæ virtutes, exerceantur: quandoquidem ab Ecclesia sint probata, & vsu atque obseruantia sanctissimorum virorum confirmata.

Nec obstat iste aliqualis breuior vitæ terminus: quia in bono iudicio non sunt ipsi

dicendi velle idcirco abbreviare vitam (quod absolutè quoque non possunt intendere, vt docent omnes;) sed potius non velle studere prolongationi vitæ, ob melius studium scilicet mortificationis carnis, & profectus in virtutibus: à quibus non tenetur quis abstinere ad vitam prolongandam: sicuti nec tenetur pretiosioribus & deliciarioribus cibis se nutrire, vt vita prolongetur, vt diximus, & communiter docent omnes.

D V B I V M X V I.

Vtrum condemnatus, vt veneno interimatur, possit ex sententia Iudicis sine Culpa sumere venenum propinatum?

Rursum.

Vtrum Condemnatus, vt fame intereat, possit abstinere à cibo clanculum oblato?

102 Prioris casus partem affirmatiuam tenent à Victoria Relect. de Homicidio. n. 30. & 31. Arragon. q. 69. art. 4. Sa V. Iudicialis actus, Bonacina sup. & eò inclinatur Tolet. lib. 5. c. 6. nu. 13. Sed negant communiter alij, Caiet. hic q. 69. art. 4. Solonius ibid. Soto lib. 5. q. 6. art. vltimo. Nauar. sup. n. 81. Mald. sup. dub. 18. Vasquez 1. 2. Disp. 173. c. 3. Less. dubit. 6. n. 26. Pet. Nauar. sup. n. 81. Et horum opinio videtur probabilior.

Probat: quia qui sumit venenum, ille sibi applicat & intro sumit rem, quæ non minus directe naturam destruit & interimit, quàm ignis, vel gladius, aut plumbum liquidum. Vnde constat nihil hic commune esse cum ascensu scalarum ad patibulum, siue cum dispositione Iuguli ad gladium, quæ tamquam similia adducunt à Victoria & Arragonius, cum manifestum sit, hæc mortem non operari sicuti veneni applicatio.

Confirmatur: quia veneni sumptio idcirco lege naturali illicita est, quia est sui ipsius occisio: atqui hanc deformitatem non exiit, cogente siue iubente alio homine, non magis quàm iniectio sui in ignem, aut iuguli proprii præcisio; ergò propter Iudicis sententiã non licebit venenum sumere.

Neque refert, quòd bibitio ex genere & ratione sua non inferat mortem, quod allegat Arragon. satis enim est ad hoc, vt censeatur sui occisio, quòd bibitio huius potus, aut sumptio huius boli ex sua ratione & efficacia causet mortem. Plausibilijus fundamentum videretur pro ea opinione posse statui,

statui, quod sumptio ista ex se præcisè non inferat mortè, sed retentio veneni: quæ non videtur inseparabiliter coniuncta, quia per antidotum posset fortassis liberari, nisi ab eo sumendo impediretur.

103 Posterioris casus partem affirmatiuam plerique videntur tenerè, vt Maior. in 4. distinct. 15. quæst. 22. Henr. à Gandauo Quodlib. 5. quæst. 31. Soto suprâ art. 4. quamuis nonnihil dubitanter loquatur. à Tolentia disput. 5. quæst. 14. puncto 4. Tolentus lib. 5. cap. 6. Pet. Nauarra suprâ n. 750. & sequentibus, Malderus suprâ dub. 19. & Lessius dubit. 6. nu. 29. Ratio reddi potest: quia qui à cibo oblato abstinet, nullam violentiam sibi infert, sed permittit calore interno vitam absumi. Itaque solum non conseruat vitam; quam vt negligat, satis iustam dicunt eum habere causam, scilicet vt se conformet iustæ sententiæ Iudicis.

Non desunt tamen, qui partem tuentur negatiuam, vt à Victoria suprâ n. 28. Caiet. hic ad quæst. 6. art. 4. & ibid. Arragon. & Couar. d. lib. 1. Variarum resol. cap. 2. num. 10. quibus fauet D. Th. quæst. iam citatâ art. 4. ad 2. vbi scribit: Si aliquis sit condemnatus, vt fame moriatur, non peccat, si cibum occultè sibi ministratum sumat; quia non sumere, inquit, esset se ipsum occidere. Et confirmari potest: quia videtur lege naturali prohibitum tam negligere vitæ sustentationem, quando quis potest sustentare, quàm vitam sibi tollere; ergo sicuti propter Iudicis sententiam non potest quis licitè vitam sibi tollere, ita nec eius sustentationem negligere, quando ad manum habet alimentum, quo interteneat: quia illud esset moraliter sibi mortem adferre. Ex quibus patet responsio ad fundamentum aliorum.

DVBIVM XVII.

Vtrum, si quis in domo aut turri conflagrante existens, de sublimi exiliret per fenestram altiore, dum alia non suppetit via euadendi incendium, esset censendus homicida sui ipsius?

104 **R**esponderetur breuiter negatiuè. Ita docet Bonac. sup. n. 8. Less. n. 35. Probat: quia talis, vti suppono, non intendit expressè & directo actu voluntatis, se occidere, sic exiliendo, quod haud dubiè illicitum est; sed tantum fugere certissimam & scruissimam mortem se iam inuadentè, quod omninò naturalissimè est: neque etiam actu illo exiliendi debet censeri velle implicitè &

Vvigers de Iure & Iuris.

indirectè se occidere: quamuis enlm hoc ita esset, si non premeret necessitas, tamen in casu posito non ita iudicandum est.

Et ratio reddi potest: quia quando ex vna parte mors certissima & scruissima hominem inuadit, & ideo in alteram partè se conijcit, vbi, tametsi mors etiam moraliter certò immineat, tamen apprehenditur quædam extraordinaria & casualiter possibilis vitæ saluatio, tum actus ille morali iudicio tantum habet rationem fugæ, neque censetur implicitam continere voluntatem occidendi seipsum.

Similiter si quis existat in naue, quæ totaliter exuratur, poterit per modum fugæ ab incendio se conijcere in mare: quamuis non subsit moralis aliqua spes euadendi, sed tantum generalis illa apprehensio, possibile esse; quòd casualiter, aut Dei prouidentia adduceretur ad portum. Secus esset, si quis laqueo, vel ferro se extingueret, aut expressè intenderet se submergere ad euadendos cruciatus ignis.

DVBIVM XVIII.

Vtrum milites nauales vel nauata possint immittere ignem in puluerem tormentarium, quo ipsi & nauis absumantur, ne cum damno publico nauis veniat in potestatem hostium?

105 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Militibus licitum est iniicere ignem in puluerem hostilem, ad hostium nocumentum, etiam si adsit periculum aliquod, ne fortassis ipsi aut aliqua eorum pars simul igne absumatur: quemadmodum etiam possunt suffodere turres & muros hostiles, cum aliquo periculo, ne fortassis ruinâ eorum opprimantur; quod satis communiter ab omnibus videtur admitti. An verò etiam possint ista licitè facere, cum certissima sua assumptione, v. g. an quis intra domum existens, vbi puluis hostilis est, & ibi manens possit eum incendere, vt hosti noceat: itè, an possit suffodere murum, à quo videt se inuitabiliter opprimendum, plus habet difficultatis. Et quamuis Lessius, Bonacina sup. & forsitan alij quidam recentiores id licitum esse videantur arbitrari; non tamen ausim illi opinioni assentiri, præsertim cum August. lib. 1. de Ciuit. cap. 21. expressè dicat, Samsonem non excusari, nisi quia spiritus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat.

Ratio autè diuersitatis inter priores istos casus, & hos posteriores potest assignari: quòd facere actiones vitæ periculosas, ad quas non præuidetur certò & inuitabiliter

K

mors se-

quitur, non includat aut importet voluntatem occidendi seipsum, quando iusta subest necessitas, vel quando causa magni boni publici id exigit: sed qui illas facit tali occasione, censetur tantum velle finem illum bonum & honestum, ad quem seruiunt: &, si mors sequatur, hoc euenit præter intentionem. Facere verò actionem cum certissimo & inuitabili ictu mortis, absque alterius vltiori concursu, videtur omninò necessariò habere adiunctam voluntatem occidendi seipsum, si non expressam, saltem implicitam, seu interpretatiuam, quæ ex bono fine intento non liberatur à deformitate, quam ex se habet.

106 **D I C O** Secundò: Minus videtur licitum nautis vel militibus naualibus iniicere ignem in proprium puluerem tormentarium, quo contingat ipsos & nauem absumi, ne scilicet nauis veniat in potestatem hostium, cum publico detrimento. Ratio eadem est: quia ab eiusmodi actione non potest (vt apparet) rescindi voluntas occidendi seipsum, ita vt tantummodò in alterum finem intentum cadat. Idque eò minus, quòd huiusmodi actio propinquius & magis per se inuadat suum auctorem, ipsique mortem adferat, quam inuadat hostem, aut illi noceat: imò tantum consecutiue & quasi per accidens in detrimentum cedit hostium; per se autem primò tendit ex se ista actio in nocendum & mortem auctoris. Vnde etiam communis Christianorum sensus ab eiusmodi factis tamquam horrendis atq; illicitis videtur abhorere. Si tamen qui in naue sunt, & certò occidendi cum aliqua spe enatandi in mare se conijcerent, & sic nauem incenderent, tum non ita difficile videbitur eiusmodi factum ab homicidio proprio excusare, quantumuis fortassis etiam authores incendio interirent, sicuti antè diximus de quibusdam non ab similibus casibus.

D V B I V M X I X.

Vtrum quis possit seipsum mutilare?

107 **R E S P O N D E O** & **D I C O** Primò: Potestas publica propter delictum potest hominem mutilare, siue membro aliquo truncare. Ita docet D. Thomas quæst. 65. art. 1. Et res clara est: quia publica potestas licitè propter culpam potest priuare hominem totaliter vità; ergò poterit quoque cum priuare aliquo membro.

D I C O Secundò: Quando membrum aliquod est infectum, & corruptiuum totius suppositi, vt si cancer inuaserit, aut vipera momorderit, nec sit præsto aliud

remedium, potest quis etiam licitè suà priuatà voluntate curare membrum illud abscindi. Ita quoque docet D. Thomas loco citato, & alij passim omnes. Ratio reddi potest, quia membra sunt propter bonum totius: quando igitur membrum aliquod toti corpori adduceret perniciem, ratio naturalis dicat, illud rescindi & abijci posse: imò obligatur quis permittere sibi membrum secari, si Medici id iudicent necessarium ad vitæ conseruationem, modò absque magnis doloribus fieri possit, vt cum alijs tradit Soto lib. 5. quæst. 2. art. 1. Si tamen ingentes cruciatus essent tolerandi, non ad id obligatur, nec cogi poterit, vt ibidem docet Soto, quia nemo cum tanta difficultate & cum euentu non satis certo tenetur vitam conseruare; nam, vt quidam dixit in simili casu, non est tanto dolore digna salus, corporis videlicet corruptibilis & breui nihilominus interituri. Nisi tamen esset persona, cuius vita sit necessaria Reipublice aut communi bono: tunc enim teneretur permittere ac dolores sufferre, ad quod etiam à Republica posset cogi, vt docet Lessius supra dubit. 14. Similiter absque peccato posset quis amputare membrum aliquod aridum: quia propter animæ absentiam, non est iam propriè, sed quasi equiuocè tantum membrum. Quod limitatur tamen à Doctoribus, nisi ex eius rescissione nasceretur naturalis deformitas, quæ functionem aliquam necessariam impediret. Vide Suarez de Censuris disput. 44. Sect. 2. vbi alioquin docet, aliquem posse talis membri abscissionem facere sine irregularitate.

D I C O Tertiò: Non tantum, quando 108 propter intrinsicam membri indispositionem, siue infectionem requiritur eius abscissio ad hoc, vt suppositum conseruetur, sed etiam quando hæc est necessaria ad totius conseruationem ex causa extrinsecus adueniente, quam quis aliter amouere non potest, licitum est se membro illo priuare ad suppositi conseruationem: vt v. g. est quis manu alligatus in domo, quæ incenditur, si nequeat se dissoluere, licebit manum diuellere, aut à brachio rescindere ad mortem euadendam. Ità cum plerisque alijs Dom. Soto supra: parum enim videtur referre, quomodo nascatur necessitas, quando saltem est in homine, qui aliter se liberare à corruptione totius non potest. Negat tamen Soto, id licere ad mandatum tyranni, qui alioquin minatur te occidere, nisi manum aut aliud membrum amputes: sed Petrus Nauarra supra n. 98. Toletus lib. 5. c. 6. n. 8. Mald. dub. 20. Less. sup. dub. 14. & alij plures etiam in tali casu volunt esse licitum: quia æquum apparet, quod generaliter pro salute totius suppositi (quo pereunte etiam quolibet

quælibet pars perit, liceat partem aliquam abscindere, quæ conseruationi totius non est necessaria, quando alioquin ex quocumque euentu suppositum sit extinguendum.

109 Obijcitur Primò: Ergò videtur licitum Reipublicæ etiam occidere non tantum nocentem, sed & innocentem subditum; quando tyrannus id præcipit, ne ipsa tota pereat:

Respondetur Neg. Conseq. quia subditus est suppositum per se consistens, & sui iuris, atque aded tale, quod non est principaliter propter communitatem, cuius pars est, sed propter alium finem proprium & principaliorum: membrum autem corporis non est suppositum per se, aut totum aliquod, quod est propter se, sed tantum à Deo & natura ordinatum est ad suppositum. Et præterea habet homo plus potestatis in membrum sanum & integrum in ordine ad saluandum totum suppositum, quam Respublica in subditum innocentem in ordine ad saluandam communitatem.

Obijcitur Secundò: Non sumus domini sed custodes membrorum; ergò non possumus de illis pro arbitrio tyranni disponere.

Respondetur, Satis inde sequi nos non posse de illis disponere pro nostro aut tyranni nudo arbitrio: vnde haud dubie quasi pro sola voluptate tyranni ad petitionem ipsius, quando alioquin toti supposito non instaret interitus, non foret licitum sibi membrum amputare: nec id dicimus; sed tantum dicimus, hoc licitum esse ad saluandum totum, quando illi imminet alioquin certum exitium ab ipso tyranno. Quamuis itaque non simus sic domini membrorum, vt pro placito possimus de illis disponere, possumus tamen de illis disponere, quatenus talis dispositio, quocumque euentu est necessaria, vt suppositum in esse conseruetur. Vnde

110 D I C O Quartò: Extra necessitatem nemini licet se mutilare, siue membro aliquo se priuare, neque curare id fieri per alium. Ratio patet ex modò dictis: & confirmari potest ex pluribus Capitulis, vt ex Cap. Significauit De corpore vitiatu, Can. Si quis abscidit 4. & Can. Qui partem 6. Distinct. 55. aded vt nequidem id liceat sub prætextu vitandi carnis concupiscentias aut peccata. Vnde nec oculos sibi eruere, aut se castrare quisquam potest. Constat ex Can. 22. Apostolorum & Can. 1. Concilij Nicæni, vbi id expressè prohibetur, & docet idem D. Th. loco citato. Ratio est: quia ad peccati conuersionem non est membri abscissio necessaria; peccatum enim subiacet voluntati, inquit D. Th. Motus itaque carnis sine consensu voluntatis peccata non sunt. Quare dum inuitis nobis exurgunt, potius tolerandi sunt cum luctu contraria, quam membra rescindenda. Quod ergò Math. 19. dicitur, *Sunt eunuchi, qui se ipsos castrauerunt pro-*

pter regnum Dei, interpretatur, D. Chrysof. Homil. 63. in Matthæum, fieri non per membrorum abscissionem, sed per malarum cogitationum interemptionem. Perfectissimè autem id fit per solemne votum perpetuæ continentiæ, quo quis se facit moraliter impotentem ad generationem. Perperam verò id intellexisse videtur Origines, qui corporaliter se castrasse refertur, cuius factum ab alijs omnibus improbatur: de quo videre licet Eusebium lib. 6. Histor. Eccles. cap. 6. & Baronium tomo 2. ad annum Dom. 208. Accedit, quòd frustra ad eos fines fiat membrorum exsectio: quia, vt loco citato notat D. Thomas ex Chrysofomo, per illam non fit concupiscentia mansuetior, sed molestior. Cui conformiter scribit D. Basilius lib. de Virginitate circa finem: & August. lib. 6. contra Iulian. cap. 5. quod & Scriptura videtur indicare Eccles. cap. 20. quando dicit, *Concupiscentia spatorum deuirginabit iuuenulam*: quibus indicat eorum concupiscentiam esse vehementissimam. Comprimitur autem magis, inquit D. Th. per frænum cogitationum, quod tunc mens capescit facilius, quando pijs orationibus ac meditationibus frequentius exercetur, & corpus per studium sobrietatis in seruitutem spiritus redigitur.

Id verò quod Christus in Euangelio dixit de oculo eruendo, & de manu ac pede abscindendis, si nos scandalizent, communiter Sancti Patres explicant non de membris illis in sua proprietate: sed de alijs hominibus, vsu & conuersatione nobis conuinctis, atq; aded operam aliquam necessariam, aut vtilem nobis præstantibus: quos iubet Christus rescindere & à conuersatione nostra amouere, si suis consilijs, suggestionibus, vel exemplo nos scandalizent, & in peccatum inducant. Sed contra dicta

Obijcitur exemplum D. Marci, qui fertur pollicem sibi abscidisse, ne Sacerdos ordinaretur, vt videre est in Glossa ad d. Cap. Si quis abscidit; ergò &c.

Respondetur, Marcum illum non fuisse Marcum Euangelistam, sed Anachoretam aliquem, vt ostendit Baronius circa annum Dom. 45. De Anachoreta autem illo dici probabiliter potest, illum laborasse ignorantia inuincibili, atque ita excusari. Vel cum Glossa citata responderi potest, illud non esse in exemplum traditum; quia qui Spiritum sanctum habet impulsorem, communi lege non censetur. Vbi tamen hoc obseruandum est, non esse acquiescendum internæ impulsioni ad tales mutilationes, & minus ad proprias occisiones, nisi clarè & certò constaret eam esse à Deo: quia solet dæmon, hostis humani generis, frequenter ad eiusmodi scelera homines concitare:

Sed p̄tes, Vtrum Iudex in p̄nam delicti possit reo imponere, vt sibi ipsi membrum aliquod, vt v. g. manum, amputet, & an reus teneatur obedire? Respondetur, id non videri licitum Iudici, vt docet Mald. sup. Dub. 20. P̄næ namque corporales, quæ ad personæ interitum tendunt, & quæ illis sunt affines, debent à reo sustineri, non ab ipso sibi inferri: Si tamen præciperet Iudex, & nisi obtemperet reus, condemnaret eum mortis, tum quidem docent communiter, reum posse membrum amputare ad mortem euadendam, iuxta ea, quæ suprà diximus: non tamen obligari, quia neque Iudex legitime mandat, neque reus tenetur tam duro remedio vitam redimere.

D V B I V M X X.

Vtrum qui occidit casualiter alterum incurrat homicidij reatum?

112 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Qui proprie & absolute loquendo casualiter siue fortuito occidit hominem, non incurrit reatum homicidij, neque proprie dictum committit homicidium, quod sonat peccatum. Ita docet D. Th. quæst. 64. art. 8. estque communis & certa doctrina. Ratio est: quia tunc proprie & absolute casualiter censetur quis occidere alterum, quando omnino præter intentionem occidit, ita vt illa occisio nec in se, nec in sua causa possit dici intenta aut voluntaria: quod autem neque in se, neque in sua causa est voluntarium, non potest habere reatum peccati; ergo &c.

113 **D**ICO Secundò: Qui alterum occidit casualiter hætenus tantum, quia præter suam intentionem expressam & formalem, sed interim tali modo, vt interpretatiuè, & in sua causa censetur voluisse occidere, is reuera incurrit reatum homicidij, & committit peccatum iniustitiæ. Est similiter doctrina D. Thomæ loco cit. & sub istis terminis est communis & satis euidens: quia malum interpretatiuè volitum pertinet ad eandem speciem cum directe volito: quamuis possit in eodem genere esse minus graue.

Difficultas autem principalis in hac materia est, quandonam operans censetur interpretatiuè siue in causa voluisse occisionem, cuius non habet expressam & formalem intentionem? Pro huius explicatione Respondeo &

114 **D**ICO Tertio: Non quotiescumque operans incumbit operi quomodolibet illi-
cxo, censetur interpretatiuè & in causa vo-

luisse occisionem; si quæ sequatur, cuius nullam habuit expressam voluntatem siue intentionem. Videtur esse contra communior opinionem Canonistarum, & multorum veterum Scholasticorum, quibus etiã satis fauet D. Th. loco cit. Vbi duos ponit modos, quibus homicidium in causa sit volitum, siue, vt ipse loquitur, per accidens sit volitum & intentum: vno, inquit, modo, quando dans operam rebus illicitis, quas vitare debebat, incurrit homicidium. Sed Assertio nostra hoc tempore ab omnibus penè Theologis, & ab insignioribus Canonistis tenetur. Colligitur ex Dominico Soto lib. 5. qu. 1. art. 6. vt ex infra dicendis constabit: & docent Toletus lib. 5. cap. 7. n. 9. vbi etiam citat Soro: Suarez de Censuris Disput. 45. sect. 6. Mald. Tract. 3. de Iust. & Iure cap. 2. dub. 3. Medina 1. 2. quæst. 73. art. 8. Couar. De homicidio p. 2. §. 4. n. 1. Gomesius tomo 3. cap. 3. n. 25. Castro de lege p̄nali lib. 2. cap. 15. Leis. sup. dub. 15. & plures alij.

115 **P**robatur: quia fieri potest, quòd sic operans, in opere illo vetito nihil omnino de contingentibus omiserit ad homicidium præcauendum, non minus quàm si in opere simili licito esset versatus; ergo si sequatur occisio alterius, debet dici planè casualiter secuta, præsertim si opus non est prohibitum propter periculum tale.

Confirmatur: quia circumstantia inuincibiliter ignorata non addit nouam malitiam, vt solet doceri in 1. 2.

Declaratur itaque per exemplum: vt v. g. Clericus dat operam venationi cum armis, quod illi illicitum est, quia per Canones vetitum, propter dignitatem status, & ad distractiones nimias vitandas. Dum verò huic rei incumbit cum debita circumspectione, ne hominem occidat, contingit frangi bombardam, & parte vnâ fragmenti occidi socium adstantem, peccabit talis Clericus contra præceptum Ecclesiæ & virtutem religionis, non tamen incurrit reatum homicidij, heque tenebitur de peccato iniustitiæ, non magis, quàm in simili euentu teneretur laicus: quia tam illi, quàm huic est omni modo illa occisio inuoluntaria.

116 **D**ICO Quarto: Nequidem occisio, quæ sequitur ex opere, viam suo modo sterne ac inchoatè tendente aliquo modo ad mortem; vel etiam quæ sequitur ex opere prohibito, siue vniuersaliter omnibus, siue certis personis, propter periculum occisionis, quæ ex tali opere sequi posset, semper censenda est interpretatiuè, siue in causa esse voluntaria. Sumitur ex DD. citatis.

Declaratur Assertio pro priori parte: quia fieri potest, quòd opus illud, licet aliquo modo ad occisionem tendat, tamen nullatenus ex se sit efficax causa mortis: neque ex
co aut

eo aut simili solet mors sequi, quamvis hic per accidens ex alio adiuncto aut superveniente, sequatur. Quare qui illud opus dumtaxat voluit, non debet censeri mortem voluisse, quæ nec necessariò, nec cõmuniter inde sequitur: vt v.g. infligit quis alteri vulnus non lethale, sed tamen contingit eum mori, quia chirurgus vel suã malitiã aut imperitiã apposuit noxia; vel quia ipse læsus suã temeritate vulnus neglexit, neq; remedia opportuna voluit adhibere, hæc mors omninò erit casualis vulneranti, si eam nõ intenderit, nec tenebitur ad reparationem tamquam homicida, sed tantum vt vulnerans, prout expressè tradit Dom. Soto supra: & Confirmari potest ex cap. Significasti 18. De homicidio. Vbi Innocentius III. ait, Si percussio, medicorũ iudicio asseratur non fuisse lethalis, percussorem post pœnitentiam ad cautelam iniunctam, posse in officio sacerdotali ministrare. Quibus satis indicat, quod tum non debeat haberi tamquam homicida, neque vt talis deponi, siue ab altaris ministerio amoueri. Ratio autem est: quia, licet vulnus illud aliqua sit occasio, tamen reuera non est causa mortis, sed malitia aut imperitia medici, vel temeritas læsi: tenebatur enim vterque facere, quæ illis incumbebant: quare eis, qui ista neglexerunt, imputandus est effectus. Secus tamen, si læsus de re medio sufficienter inquirat, sed tali loco haberi non possit: quia eo loco & tempore infligere eiusmodi vulnus, censetur esse lethaliter vulnerare.